Câmara Municipal de Vereadores de
Glória do Goitá

Casa José Correia de Oliveira

REQUERIMENTO VERBAL N° 019 /2024

Requeiro a mesa, depois de ouvido em plenário e cumprida às formalidades do Regimento

Interno que seja feito um APELO a V. Ex.a Prefeita deste Município a Sra. ADRIANA

PAES, extensivo a Secretaria Municipal de Infraestrutura, para que FAÇA REPAROS DE

ILUMINAÇÃO PUBLICA NAS RUAS DA VILA NOSSA SENHORA DA GLORIA.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente e demais vereadores, as ruas da vila Nossa Senhora da Glória estão

as escuras, sem nenhuma segurança para transitar. Partindo da premissa de que a iluminação

pública adequada é requisito primordial para segurança de toda a população, e é de

fundamental importância para a locomoção de todos os cidadãos, transeuntes, motoristas, bem

como de todos os usuários das vias públicas, principalmente no período noturno, não foge à

regra na Vila Nossa Senhora da Glória que precisa urgentemente de reparos na iluminação da

ruas. Mediante as reclamações e súplicas dos moradores da localidade o serviço público de

iluminação pública está sendo prestado de forma ineficaz ante a existência de vários pontos de

iluminação apagados. Não podemos abandonar e esquecer os moradores daquela região, pois,

são cidadãos glorienses e precisam do mesmo olhar e cuidado.

Na certeza de contar com o apoio de meus ilustres pares, agradeço antecipadamente.

APROVADO POR
UNANIMIDADE DE VOTOS

EM: /C 3 62074
Alberto Petrucio da Silva

Asst. Legisl. . êrt. 017/2016

Plenário Benedito de Souza Ferreira, 18 de março de 2024.

ÚíON DE
EADOR/AUTOR

I\i'n e Enildo
Vereador

Rua 15 Novembro, 120 - Centro - Glória do Goitá/PE - CEP: 55.620-000
CNP]: 08.140.030/0001-05 - Fone/Fax: (81) 3658-1251 - E-mail: camaragloriadogoita@gmail.com